Bulla

marū in ter
mediate su
clesis & be/
expeditiōe

duaruz deci

ris ecclesie mediate uel
biectis super officiis ec
nesiciis impositaruz p
contra Turcas.

Adrrianus Ep̄us seruus seruo

rum dei ad futuram rei memoriam. Etsi ad ampliā
da ecclesiarū omniū cōmoda & cunctorum fideiū p̄sertim
clicalis ordinis incremēta felicia n̄ra semp aspiret intentio/
nullisq; eos incōmodis afficere uellemus/urgente tñ redem
ptoris dñi n̄ri Iesu xp̄i & sanctorū omniū cōtumelia/pericu
lo & irreparabili ruina / quā toti Christiane Reipublice & p̄
serim populis Ciuitatum terrarū & locorū nobis & sancte
Romañ. eccleie subditoꝝ imminere conspiciamus/cōtra pro
posituz nostrū cōpelli mur pro sacris dei templis & sacerdo
tio ab opprobrioruz discrimine liberandis / populorūq; no
strorū salue tutanda / a Subditis n̄ris oportuna subsidia ex
gere/ sperantes indubie quod pro defensione uere fidei quā
proffessi sunt/ ac suis & Reipublice Christiane periculis eui
tandis/ de facultatibus eis a deo creditis subuenire curabunt
& ad hec meritoria opera reddēt se multipliciter pronos &
liberales. Sane cum p̄fidissimi Turci Christiane Religiois
inimici aduersus ipsam religionē eamq; profitētes / Sathane
uexillum improba temeritate erexerint/ & tot cruentissimis
stragibus iacturis & damnis per eos Christianis populis re
troactis tēporibus illatis/ ac Regnis / Pro uintiis dominiis
Ciuitatibus & locis Xp̄ianorum captis & obsessis non con
tēti / nec sparsi sanguinis fideiū multitudine faciat sed sicut
cunctorū fideiū oculi intueri possunt fundendi sanguinis il
lorū ardore cōtinuo estuātes/ & omni conatu reliquas xp̄ia
nas Regiones sue tyrannidi & spurcissime scēte/ subicere
querentes/ Superiori anno discordiarū & dissensioꝝ ū inter

Causa imposi
tionis decima
rum.

Ocupatio bel
gradi

Catholicos Reges/Principes/& potentatus/ inter se dissidē
tes/exortarū occasionē nacti/ magno & potētissimo parato
exercitu/ uaria Vngarie Regni Ciuitates et loca/ diuersis ca
lamitatū generibus affecerint/ et tandē Opidū Belgradi dī
cti Regni munitissimū ui & armis ceperint/ inibiq; inaudā
tas Cruelitates ppetrarint/ Ac suū iniquum propositū con
tinue feruētius piequentes/ & in sua potentia & ferocitate cō
fidētes/ ualidissima Classe maritima instructa/ felicissimam
olim/ & totius Xpianitatis specimen et decus/ nunc uero in
felicissimā et Christianorū impietatis testimonium Insulam
Rhodi nouiter occuparint/ ea potētissimū intentiōē/ ut ex nō
paruipendendis coniecturis colligitur/ ut Regnū Sicilie &
loca omnia maritima/ ac Portū Xpianorū liberius occupēt/
et dēinde eis facilius/ ad sancte Romane ecclesie Terras &
pferum ad hanc Almam Urbem nrām in qua beatissimus
Ap̄lorum Princeps Petrus sedā suam elegit/ & qua (quod
deus auertat pro sua misericordia) expugnata se totius Or
bis Imperium facile occupare posse non dubitant/ pateat ac
cessus/ facileq; cognosci possit/ nisi celeriter occurratur (pro
ut res postulat) formidandū esse/ ne ipsi perfidissimi Turci
uictorie superbia elati maiora & irreparabilia damna/ Xpīa
nitati inferāt/ in maximā diuine maiestatis offensam ac no
stra; & Catholicorū Regum & Principū aliorūq; Xpīfidelī
um ignomiā dedecus et iacturam. Nos eiusdem dñi nrī
Iesu xpi qui pro redēptione humani generis ut nos sui Re
gni efficeret possessores imolari nō abnuī/ uices licet imme
ritu gerētes in terris/ premiā/ & que iure pertimescimus gra
uora nō absq; cordis amaritudine mente reuoluentes/ om
nia nobis possibilia remedia ad resistendū eiūde; Turcis/ &
obuiandum imminētib; periculis quibus subucimur/ om
nibus medijs parare studemus/ & eosdem Catholicos Re
ges Principes & Potentatus ut pro reuerētia ipsius dñi nrī Ie
su xpi semotis quibusuis discordiis & emulationibus Pace;
inter se cōponant/ et ad fidei defensionē ac ad subuersionē et
exterminationē prefatorum Turcorū insurgant/ exhortari &
requirere non cessāmus/ parati pro eiusde; fidei defensione
non solum nrās et ipsius Roman. eccleie facultates exponere
et quecūq; incōmoda subire/ Verū etiam si opus fuerit/ illius

Papa pcurat
Concordiā pri
cipū xpianorū

exemplo cuius Vicariū sumus/ proprium sanguinem effun
dere. Quod quidem ab ipsius Pontificatus nostri inicio
menti nostre refedit/ cum ex Hispania in qua dum fors ele
ctionis in personam nostram domino concedente aduenit
resideamus/ mari classe traiecto/ ad Italiam peruenisse
mus/ naualem Classe munitam in subsidium Insule et
fidei predictarum mittere disposueramus/ illamq; misisse
mus nisi facultates Roman. ecclesie huiusmodi omnino ex
haustas et consumptas reperissemus. Nolentes autem pro
pterea/ omittere quin quantum in nobis sit publice utilita
ti consulatur/ huiusmodi defensionis opus/ cum istius ad
iutorio cuius causa agitur suscipere & prefatorum Regum
Principum et potentatuum/ nec non populorum fidelīū fre
u' presidiiis prosequi & ad effectum perducere/ nostraq; ui
res omnes in hoc ponere intendimus et decreuimus. Verū
quia ad tante rei molem perferendam nostre et eiusdem
Roman. ecclesie facultates predictę Parum prouiderent/
uolentes huic sanctissimo operi/ ne ipsi immanissimi Tur
ci passim alia Regna prouintias dominia Ciuitates et loca
Christianorum eorūdem diripiant/ et sub suam Tirannidē
ducant/ et continuis bellorum turbinibus affligant etiam a
lios suffragiis adesse Matura super hoc cum Venerabilibus
fratribus nostris sancte Roman. eccleie Cardinalibus q; pro
eorum pia in Christianam Religionem deuotione ad Cō
tributionem infra scriptam faciendam se spōte et liberaliter
obtrulerunt deliberatione prehabita de eorūdem Cardinalīū
Consilio pariter et assensu/ Duas ueras et integras decimas
omnium et singulorum fructuū reddituū et prouentuū secun
dum uerū ualorem Omnīū eccliarū Monasteriorū et bene
ficioꝝ ecclesiasticorū per ipsos Cardinales in hoc consen
tientes, quomodolibet obtentorū ubicunq; tam citra quā ul
tra Montes consistentium/ ac pensionum annuarū super qui
busuis fructibus redditibus et prouentibus ecclesiasticis eis
assignatarū per presentes hic in Roman. Curia/ per absentes
uero etiam Ultramontes existētes in locis p infra scriptū Ni
colaum Collectorem designandis nec non Omnium Offi
ciorum ecclesie Roman. ac Urbis predictarum/ ac Prouin
ciarū Ciuitatū/ et Rauenaten. Auinioneñ. Ferrariēñ. Bono

Intentio Pape

Cōsensus Car.
sup duabus in
tegris decimis
et p eos soluē.
super officis

Super ecclesiis
& beneficiis.

etiam super red
ditibus mendi
cantium & mi
liarum.

Priuilegia & i
dulta non suf
fragantur.
deputatio et fa
cultas collecto
ris.

nieñ. Placentiñ. Parmeñ. Regieñ: et Mutineñ. ac Comitatus
Venaissini / et locorum quorumcunq; nobis et Romañ. ec
clesie mediate uel immediate subiectorum etiam Legatorū
Vicecancellariū. Maioris Penitentiar. / et Camerariū ac Cā
cellarie: Penitentiarie: et Camere aplice: et Audientie Rote
et aliorū cuiuscunq; qualitatis existentium: nec non omniū
Cathedralium etiā Metropolitanā. et aliarum ecclesiarū Mo
nasteriorum: Prioratuum Prepositatuū dignitatum psona
tuū administrationum officiorum Canonicatum et prebē
darum aliorumq; beneficiorū ecclesiasticorum cum cura et
sine cura: secularium: ac etiam sancti Benedicti: sancti Au
gustini/ Cistercieñ. Cluniaceñ. Cartusieñ. Camalduleñ. hu
miliorum Premonstratē. Vallis umbrose Cruciferorum
Monachorum et Heremitarum sancti Hieronimi et aliorū
quorūcunq; ordinum: ac Cōgregationū tam Virorum quā
Mulierum etiam Mendicantium ex priuilegio uel alias cer
tos redditus habentium. Necnon Regularum Militiarū in
prouiniis necnon Vrbe: ac aliis Ciuitatibus et dioc. etiam
Rauenateñ: Auuioneñ. Ferrarieñ. Bononieñ. Placentiñ.
Parmeñ. Regieñ et Mutineū. Necnon Comitatus. Venaissi
ni: Terris: Castris et locis nobis et prefate Romañ. ecclesie
mediate uel immediate (ut prefertur) subiectis / consisten
tium: Videlicet a Legatis Vicecancellario Maiori Peniten
tario: et Camerario: ac Gubernatoribus Rectoribus Capi
taneis potestatibus et aliis quibuscunq; Officialibus nris et
ecclesie ac Curie/ Cancellarie Penitentiarie/ Camere: Audiē
tie Rote Prouintiatum Urbis Ciuitatum Comitatus Ter
rarum castrorum: et locorum predictorum / Reddituū ue
ro et prouentuum ecclesiasticorum ab omnibus et singulis
Archiepis Ep̄is Electis. Abbatibus: Abbatissis: Prioribus:
Priorissis: Administratoribus: Cōmendatariis: Capitulis:
Cōuentibus ceterisq; psonis ecclesiasticis secularibus et regu
laribus Ordinum Congregationum Militiarum quorum
libet exemptis et nō exemptis hmōi fructus redditus et pro
uentus ecclesiasticos in prouiniis Vrbe Ciuitatibus dioc.
Comitatu/ Terris Castris et locis suprascriptis percipienti
bus et percepturis: cuiuscunq; Preeminēte dignitatis status
gradus ordinis uel conditionis existant/ quibus aut eorū ali

cui nulla priuilegia et indulta sub quocunq; uerborum forma
seu expressione que quo ad hoc nolumus suffragari. Duō
bus proxime futuris Annis Videlicet unā tantum Decimā
quolibet ex ip̄is duobus Annis: in terminis per Venerabi
lē Fratrem n̄rū Nicolaum Ep̄m Sabineñ. Cardinalem
de Flisco nūcapatū / cui curam colligendi et conseruādi Pe
cunias ex hmōi Decimis prouenientes / ac facultatem tam
in Vrbe quā in aliis Ciuitatibus terris et locis p̄dictis quot
quot uoluerit ad hoc deputādi per presentes concedimus/ p̄
soluēdas exigendas et leuādas ac in premissum fidei tam cō
mune/ tam sanctū/ tamq; necessariū opus / uidelicet cōtra ip
sos peridissimos Turcos / et nō in alios usus omnino con
uertendas auctoritate aplice et ex certa scientia ac de aplice
potestatis plenitudine indicimus et imponimus: et imposi
tas denūciamus/ similes decimas pro grauitate expensarum
postq; pax et Indutie interdictos Reges Principes et poten
tatus (prout cupimus) et domino cōcedente in breui face
resperamus cōcluse fuerint in omnibus aliis prouiniis/ Re
gnis/ dominiis et locis tam eisdem Regibus / Principibus:
et potētaubus subiectis: quā liberis ad hoc ut taz ferocissimo
hosti et potēti nō solum resisti: sed et sancta Expeditio cōtra
Crucis xp̄i hostes tam diu exoptata fieri possit imponere in
tendētes/ et ut decime impositae hmōi fideliter cōseruētur/ ac
illarum prouentus in hoc sanctum opus cōtra Turcas xp̄i
Inimicos et non in aliam causam conuertantur. Volumus
quod Rectores seu deputati Regimini Ciuitatū Castrorum
et locorū predictorum in singulis illorum Vnam Caplam
Tribus Clauibus Vna uidelicet penes Cōmissarium a prefa
to Nicolao Ep̄o & Cardin ali ut prefertur deputandū alius ue
ro duabus penes Duos/ Vnum uidelicet ecclesiasticum / et
aliū secularē probos uiros fide & facultatibus idoneos de
quibus ip̄is Rectoribus uidebitur deponendis Claudendā
in qua Decime hmōi integraliter & fideliter reponātur/ nec
inde extrahātur/ nisi i p̄missam causam & non alios usus/ ue
re & effectualiter cōuertende. Circa uero collectionē et exa
ctionem ip̄arum Decimarum ac modū illas cōuertendi &
reponēdi per Nicolaum Ep̄m & Cardinalem aut Deputa
tos predictos sub talibus cōditionibus modis & formis pro

Cōposita pace
inter p̄cipes
in aliis locis in
ponētur decie.
Decime nō cō
uertentur in a
lios usus.

ordo p̄ cōser
uatione pecu
niarum

In obediētes
& fraudulentē
priuantur bene-
ficiis & exco-
municantur

mandatur pre-
lati ut publi-
cent

videri curabitur/ut omnes plene intelligere: & aperte uide-
re possint: huiusmodi decimas in hanc sanctam Expeditionem
& non in alios usus erogari. Ceterum cum mora uel
dilatio prestationū huiusmodi decimarū pro tam euidētis pericu-
li magnitudine sit plurimum nociua/ expeditaq; ut Xpiana
Religio hoc tam necessario presidio non destituatur/ & pre-
missa metu pene ab omnibus inuiolabiliter obseruentur.
Cōtradiētores inobediētes & rebelles / aut sciēter defrau-
dantes/priuationis ecclesiarum Monasteriorum aliorq; be-
nificiorum ecclesiasticorū & Officiorū omnium etiam ut pre-
fertur qualificatorū ita ut illa ex tunc uacare censeantur/ & ut
uacantia impetrari & libere conferri possint. Et quominus
Decima huiusmodi persoluatur & exigatur persuadere / aut quo-
uis modo directe uel indirecte operari presumentes / cuius-
cunq; status gradus & preeminētie ut presertim fuerint/ etiā
si Patriarchali aut alia quauis prefulgeāt dignitate/ ex cōmu-
nicationis sententię penas ipso facto incurrere uolumus & de-
claramus. ad quarum penarum incursum declarationem &
alia usq; ad executionem inclusiue per prefatum Nicolaum
Cardinalem perse uel aliū seu alios tam in Curia quā extra
respectiue procedi posse decernimus. Statuentēs etiā ut om-
nes & singule persone que ob non solutionē uel ob defrau-
dationē decimarum uel alias quacūq; occasione premissio-
rum ex cōmunicationis sententię innodati fuerint/ ab illa nisi
per Romanū Pontificem preterquā in mortis articulo & nisi
prius satisfacto de eis que tenentur absolui nequeant / neq;
absolutionem ipsam tam in foro Conscientię quā Contē-
tioso & impetrationibus beneficiorū uel aliis quibuscunq;
gratiis obtinuisse noscantur / nisi de ex cōmunicationis sen-
tentię huiusmodi & ob quam causam incurrerint specificam et ex-
pressam fecerint mentionē. Alioquin absolutio & littere ipse
ac quecunq; cōcessionē beneficiorū & gratię sub quacunq;
uerborū forma cōcesse nullatenus eis suffragentur/ nulliusq;
sint roboris uel momenti. Et insuper hortamur & monem-
us omnes & singulos Prelatos supradictos eorumq; Vica-
rios & officiales/ ac in uirtute sanctę obediētie & sub ex cō-
municationis sententię pena ipsis districte precipiendo mā-
damus quatenus quilibet ipsorum in solidum quāprimum

presentes nostre littere/ seu earum Transumpta manu alicuius
Notarii publici/ & sigillo alicuius eorū aut Nicolai Episcopi
et Cardinalis seu deputatorum predictorum munita pre-
sentate seu presentata fuerint ipsas litteras ac omnia & singula in
eis cōtenta in suis et aliis ecclesiis seu locis suarum prouincias
rum Ciuitatum & dioc. dominicis & festiuis diebus quan-
do & quouens oportunum fuerit solemniter publicent & ex-
ponant/ & per eos/ quos ad hoc duxerint deputandos publica-
ri & exponi faciant. Non obstantibus Constitutionibus &
ordinationibus apostolicis/ ac ecclesiarum Monasteriorum
ordinum Miluarum Congregationum & officiorum pre-
dictorum iuramento confirmatione apostolica uel quauis
firmitate alia roboratis statutis & cōsuetudinibus stabilimē-
tis usibus & naturis ac priuilegiis & indulis apostolicis eis
forsan sub quibusuis uerborū formis / clausulis etiam dero-
gatorijs derogatorijs efficacioribus & insolitis concessis/
quibus etiam si de eis eorūq; tenoribus pro illorum suffici-
enti derogatione specialis specifica & expressa mentio habē-
da foret/ & in illis caueretur expresse/ quod illis nunq; cense-
retur derogatum nec derogari posset/ nisi sub certis uerbi ex-
pressis modo & forma ac uerborum expressionē uel nul-
lo modo / tenores eorum ac si de uerbo ad uerbum inte-
rerentur presentibus pro sufficienter expressis & insertis
habentes illis alias in suo robore / permansuris / hac uice
dūtaxat specialiter & expresse omnino derogamus/ & dero-
gatum esse uolumus/ ceterisq; cōtrariis quibuscunq; Aut si eis-
dem Archiepiscopis Episcopis Electis Abbatibus Abbatibus Prioribus
Prioribus: Administratoribus: Cōendarijs: Capitulis: Con-
uentibus: Ordinibus: Militibus: Officialibus & personis uel
quibusuis aliis cōmuniter uel diuisim ab eadem ut sede indul-
tum quod ad solutionem alicuius decime minime tenean-
tur/ & ad id cōpelli/ aut quod interdicti suspendi uel ex cōmu-
nicari aut propterea priuari non possint per litteras aplicas
non facientes plenam & expressam ac de uerbo ad uerbum
de indulto huiusmodi mentionem & quibuslibet aliis priuilegiis
indulgentiis & litteris aplicis generalibus uel specialibus qu-
orūcunq; tenorū existant/ per que presentibus/ non

mandatur prela-
tus ut publicen

Fides adhibē
da uāsumpus.

expressa/uel totaliter nō inserta effectus earum impediri ua
leat/quomodolibet uel differri/ & de quibus quorūq; totis
tenoribus de uerbo ad uerbum habenda sit in nostris literis
mētio specialis. Verum quia difficile foret/ presentes litte
ras ad singula loca in quibus expediens esset deferre/ etiam
uolumus/ & auctoritate apostolica decernimus: q̄ earūde;
litterarum Transumptis/ manu alicuius Notarii publici in
de Rogatis subscriptis/ & Sigillo alicuius Prelati/ ecclesiasti
ci seu Nicolai Epi & Cardinalis p̄dicti munitis ea prorsus
fides indubia in iudicio & extra illud ac alias ubilibet in om
nibus & p̄ omnia adhibeatur/ que presentibus adhiberetur/
si essent exhibite uel ostense. Nulli ergo omnino hominū li
ceat hanc paginam nostre indictionis impositionis denun
ciationis uoluntatis/ declarationis statuti hortationis moni
tionis mandati/ derogationis & decreti infringere uel ei au
su temerario contraire. Si quis autem hoc attēptare presump
serit indignationem Omnipotentis dei ac beatorum Petri
& Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datū
Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis domi
nice Millesimo quingentesimo Vigesimo tertio.